BAN CHỈ ĐẠO TỔNG ĐIỀU TRA

NÔNG THÔN, NÔNG NGHIỆP NĂM

2025 THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ

             Số:       /CV - BCĐ
V/v phối hợp triển khai thực Tổng điều

tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên Phủ, ngày      tháng 03 năm 2025

Kính gửi:  - Phòng Văn hóa thông tin; Trung tâm văn hóa truyền thanh

     và truyền hình thành phố;

        - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Quyết định số 484/QĐ-TTg ngày 07 tháng 6 năm 2024 của Thủ

tướng  Chỉnh phủ về tổ chức Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025.

Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025 (viết tắt là TĐTNTNN

2025) là cuộc điều tra toàn bộ, thu thập thông tin cơ bản về nông nghiệp, lâm

nghiệp, thủy sản (viết tắt là NLTS) và nông thôn nhằm đáp ứng ba mục đích chính

sau:

 Thứ nhất, biên soạn các chỉ tiêu thống kê liên quan thuộc Hệ thống chỉ tiêu

thống kê quốc gia; biên soạn các chỉ tiêu kinh tế - xã hội phục vụ việc đánh giá

thực trạng, phân tích xu hướng biến đổi, xây dựng kế hoạch, chiến lược phát triển

nông thôn, khu vực NLTS và cải thiện mức sống dn cư nông thôn trên phạm vi cả

nước cũng như của từng địa phương;

 Thứ hai, phục vụ nghiên cứu đánh giá quy mô, cơ cấu lao động nông thôn

và lao động NLTS; thay đổi kết cấu hạ tầng nông thôn; tình hình thực hiện một số

nội dung của các chương trình, mục tiêu quốc gia trong lĩnh vực nông thôn và

NLTS; phục vụ so sánh quốc tế về các chỉ tiêu nông thôn và khu vực NLTS;

 Thứ ba, xây dựng cơ sở dữ liệu về nông thôn và NLTS phục vụ công tác

nghiên cứu chuyên sâu; làm dàn chọn mẫu cho một số cuộc điều tra định kỳ hằng

năm về lĩnh vực NLTS và đáp ứng các yêu cầu thống kê khác;

- Thời điểm điều tra và phương pháp điều tra:

(1). Thời điểm lập bảng kê: Thu thập thông tin bảng kê đối với khu vực

thành thị tại thời điểm từ 0 giờ ngày 01/3/2025; Thu thập thông tin bảng kê đối với

khu vực nông thôn tại thời điểm từ 0 giờ ngày 01/5/2025;

(2). Thời điểm điều tra: Được thực hiện trong 30 ngày, bắt đầu từ 0 giờ ngày

01/7/2025 đến hết ngày 30/7/2025.

- Phương pháp điều tra: TĐTNN 2025 thực hiện đồng thời hai phương pháp

thu thập thông tin: Phỏng vấn trực tiếp và thu thập thông tin gián tiếp từ các đơn vị

điều tra.

* Phương pháp phỏng vấn trực tiếp

- Phương pháp phỏng vấn trực tiếp sử dụng phiếu điều tra điện tử (viết gọn

2

là phiếu CAPI) được áp dụng đối với phiếu thu thập thông tin bảng kê; phiếu điều

tra hộ và phiếu điều tra trang trại.

- Phương pháp phỏng vấn trực tiếp sử dụng phiếu điều tra giấy: Áp dụng cho

các đơn vị điều tra do Bộ Quốc phòng quản lý (bao gồm các doanh nghiệp tham

gia hoạt động NLTS do Bộ Quốc phòng quản lý).

* Phương pháp thu thập thông tin gián tiếp

Phương pháp thu thập thông tin gián tiếp thông qua sử dụng phiếu điều tra

điện tử (viết gọn là phiếu Webform) để đơn vị điều tra tự cung cấp thông tin. Điều

tra viên thống kê (viết tắt là ĐTV) hỗ trợ đơn vị điều tra trong việc cung cấp tài

khoản, tên đăng nhập, mật khẩu và hướng dẫn đăng nhập vào hệ thống để điền

thông tin, hướng dẫn cách điền thông tin vào phiếu hỏi. Phương pháp thu thập

thông tin gián tiếp thông qua phiếu Webform được áp dụng cho phiếu thu thập

thông tin của UBND xã.

- Để đảm bảo công tác tổ chức, triển khai điều tra Tổng điều nông thôn,

nông nghiệp năm 2025 trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ. Ban chỉ đạo Tổng

điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025 trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ

kính đề nghị các đơn vị liên quan, ủy ban nhân dân các xã, phường cùng phối hợp

thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu như sau:

 (1) Phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm VHTT&TH thành phố: Phối hợp

với Chi cục Thống kê khu vực triển khai thực hiện việc tuyên truyền cuộc Tổng

điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025; tuyên truyền mục đích, nội dung, ý

nghĩa cuộc điều tra đến đối tượng cung cấp thông tin, toàn dân được biết; chỉ đạo

các bộ phận truyền thanh của xã tiếp sóng và phát lại nội dung tuyên truyền.

(2) Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Chỉ đạo các bộ phận liên quan tạo mọi điều kiện giúp đỡ Điều tra viên, tổ

trưởng thực hiện nhiệm vụ; hỗ trợ các đoàn kiểm tra, giám sát, các cấp tham gia

giám sát công tác điều tra ở địa bàn.

- Để tạo sự ủng hộ của các cấp, các ngành và người dân đối với cuộc điều

tra, UBND các xã, phường chỉ đạo chặt chẽ và tăng cường công tác tuyên truyền

mục đích, ý nghĩa của cuộc điều tra, quyền và nghĩa vụ của đối tượng điều tra để

người dân hiểu, hợp tác và chấp hành cung cấp thông tin đầy đủ.

- Tuyển chọn lực lượng điều tra viên: Chi cục Thống kê khu vực kết hợp với

các xã, phường với tuyển chọn điều tra viên tổ chức thu thập bảng kê tại địa bàn.

Người được chọn làm điều tra viên cần am hiểu về địa bàn, nhiệt tình có trách

nhiệm với công việc được giao, sử dụng thành thạo và có thiết bị di động thông

minh để cài đặt và thu thập thông tin (số lượng điều tra viên cần huy động có danh

sách số lượng kèm theo và được Chi chi cục Thống kê khu vực duyệt; Lưu ý những

người được tuyển chọn làm Điều tra viên phải là những người có năng lực, đảm

bảo có thời gian để tham gia thực hiện thu thập thông tin điều tra tại các địa bàn,

không vướng bận các công việc chuyên môn khác để tập trung cho công tác điều

3

tra). Ưu tiên tuyển chọn những người đã trực tiếp tham gia các cuộc điều tra thống

kê gần đây nhất, có kinh nghiệm điều tra, chịu sự quản lý điều hành của cơ quan

cấp trên trong suốt thời gian diễn ra điều tra.

Do thời gian gấp nhận được văn bản này đề nghị Chủ tịch UBND các xã,

phường quan tâm chỉ đạo các bộ phận liên quan phối hợp triển khai thực hiện

tuyển chọn điều tra viên, gửi danh sách điều tra viên về Chi cục thống kê khu vực

trong buổi sáng ngày 05/3/2024 để Chi cục Thống kê khu vực tổng hợp số lượng

người tham gia tập huấn Lập bảng kê tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm

2025 (thời gian tập huấn nghiệp vụ sẽ có giấy mời sau).

Trong quá trình triển khai thực hiện có vấn đề phát sinh, đề nghị các đơn vị

liên hệ trực tiếp với Chi cục Thống kê khu vực Điện Biên Phủ - Mường Ảng.

Điện thoại: 0215.3822566.

Email: dienbienphumuongangdbi@gso.gov.vn để được hướng dẫn, giải đáp

kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Đặng Mạnh Hà

Chi cục trưởng chi cục Thống kê khu

vực Điện Biên Phủ - Mường Ảng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-04T09:45:02+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Điện Biên
	Đặng Mạnh Hà<dmhadbi@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-04T09:48:59+0700
	Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Điện Biên
	Đặng Hồng Nhung<dhnhungdbi@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-04T09:49:07+0700
	Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Điện Biên
	Đặng Hồng Nhung<dhnhungdbi@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-04T09:50:09+0700
	Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Điện Biên
	Đặng Hồng Nhung<dhnhungdbi@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!